Solemnitas legitima continet quatuor de iure antiquo, vt authoritas prælati, tractatus,consensus Capituli,& subscriptio singulorum saltē per Notariū, de quibus p̄t Abb.in c.t.& c.tua de his,quæ fiunt a prælat.Silu.& Summissæ in verbo Alienatio Rebuff,in d.compen.a num.9.vsq 14.& a num.74,vsq

4 99.& num.118,latissime per Redoa,a q.24,vsq ad q.48.† Consensus patro- ni si ecclesia sit patronata,non est de necessitate.Abb.in c.vnico,vt benef.eccl.si ne dim.confer.Dec.cons.174 Redoa,in d.tra.q.31.licet contrarium teneat Rebuff.num.90.

Hodie vero regulariter prohibetur omnis modus alienandi etiam in casu licito,& seruatis solennitatibus prædictis inconsulto Romano Pontifice p̄t hāc extraug. † quæ diuiditur in duas partes,in prima ponit causam mouimenti,in se- cunda ibi omnium rerum,prohibitionem facit,& tres tantum casus concedit alienandi inconsulto Romano Ponif. Primus est locationis,& conductionis infra triennium; Secundus est emphyteusis habentis tres conditiones, scilicet in casibus a iure permisis, & de bonis solitis ab antiquo dari in emphyteusim,& cum evidenti ecclesiæ utilitate. Tertius est alienationis fructuum,qui seruando seruari

seruari non possunt, secundum tutiorem sensum Cajeta, in verbo excomunica-
 tio c. 75. Pro cuius prohibitionis obseruantia ibi Prædecessorum innouat, & con-
 firmat antiquos Canones, præsertim cap. sine exceptione. 12. q. 2. c. 1. & c. nulli,
 de reb. eccl. alien. c. 1. & 2. eo. tit. in 6. clem. 1. co. tit. quibus duo hæc extrauag. ad-
 dit. primum ut non possit fieri locatio ultra trienniū, declarando verba ad modi
 cum tēpus in d. cle. 1. in fin. nam antea poterat ad decennium ut ibi per glo. &
 Doct. Secundum ut qualibet alienationis species nō fiat inconsulto Rom. Pont.
 & sic additur alia solennitas, quæ non requiritur in prædictis tribus casibus hic
 exceptis. Item pro maiori obseruatione huius prohibitionis annullat contraetus,
 & imponit pœnas, ibi si quis autem, h. d. in summa. Qualibet species alienatio-
 nis ecclesiasticæ etiam locationis ultra triennium regulariter non potest fieri in
 consulto Rom. Pont. excipit, innouat, ac confirmat iura antiqua, annullat con-
 tractus, & imponit pœnas. Ultra Caieta. faciunt relata per Redoa. q. 35. qui in q.
 36. & 42. aliter intelligit, hanc Paulinam, vt quando sunt seruatæ causæ & solen-
 nitates, non requiriatur assensus Apostolicus de necessitate, nam per eam permit-
 titur alienatio in casibus a iure permisissis, videlicet iusta de causa, & seruata for-
 ma iuris Canonici, notat etiam Nauar. in d. comm. de alien. ter. eccl. sub nu. 2.
 ac in manua. confess. c. 27. nu. 156. & videtur tenere Rebuff. in d. compen. Sed
 prima intelligentia est de obseruantia, stylo & praxi Ron. Curia, congruit lite-
 rat. & sensu, sicut titor, a miror de Redoa. & Nauar. qui de isto Caieta. sensu
 mentionem non faciunt. Animaduertendum tamen est, quod etiam si hæc Con-
 stitutio non fuisset edita? Prælati & Abbates non possent regulariter alienare
 in casu etiam lictio, & seruatis solennitatibus inconsulto Rom. Pont. ob iura-
 mentum, quod ita præstant. Abb. in c. vt super, de reb. eccl. alien. in c. fin. de
 eccl. ædific. & in c. ad nostram, eo. ut. de reb. eccl. & in c. 2. de feud. num. 13.
 Redoa. q. 55. Nau. in d. comment. a nu. 11. usque 15. quanto magis hodie per
 hanc extrauag. coius pœnis se subiiciunt in iuramento, vt habetur in Pontifica-
 li fol. 81. & 120. His verbis, Possessiones vero ad mensam meam pertinentes
 non vendam, neque donabo, neque impignorabo, nec de nouo infundabo vel
 aliquo modo alienabo, etiam cum consensu Capituli ecclæ meæ inconsulto
 Rom. Pont. & si ad aliquā alienationem deuenero, pœnas in quadam super hoc
 edita constitutione contentas, eo ipso incurrere volo. Idem iurant Abbates vt in
 d. Pontificali fol. 134. mutato nomine (ad mensam) dicendo ad monasterium,
 (& Capituli) dicendo conuentus monasterij mei. In ceteris vero personis, quæ
 non ita iurant, valebat alienatio in casu lictio seruatis solennitatibus ante hanc
 extrauag. Abb. in d. c. vt super † Quia assensus Apostolicus supplet tractatum &
 consensum prælati superioris. Abb. in conf. 41. par. 1. Dec. consil. 142. Rebuff. in
 d. compen. sub num. 15. Capyc. decis. 16. Paris. conf. 24. lib. 2. Redoa. q. 43. & 36.
 Non tamen supplet consensum Capituli seu maioris partis, & in quib. consistat,
 & dicatur maior pars, Abb. in cap. 1. de his quæ fiunt a maio. part. Capit. Rebuff.
 nu. 76. Redoa. q. 38. & debet conuocari per eum ad quem spectat. Abb. in c. 1. de
 maio. & obedien. Authoritas Episcopi, seu prælati non est de necessitate, si ecclæ
 non habet collegium seu Capitulum, sed sufficit consensus Rectoris seu bene-
 ficiati, causa iusta, & assensus Apostolicus. Abb. in c. potuit, nu. 14. de loca. Fran.
 in c. 1. de reb. eccl. alien in 6. Rebuff. nu. 88. & 90. Dec. & Paris. in præall. conf.
 Rolan. conf. 15. vol. 1. Molina de contract. disput. 468. num. 13.

Inde elicitar conclusio illa Doctorum quod licentia obtenta a Summo Ponti- *Quid o-*
 fice alienandi res ecclæ operatur, vt non requirantur aliae solennitates. Cuius peregrin-
 sen-

14 ALIENATIO RERUM ECCLESIAE.

*n alienatione
Papa au-
toritas
cum de-
clara-
tione.*

Sententia ratio est, quia Papa dicitur esse dominus & dispensator bonorum ecclesiae, & ob id ad libitum potest de eis disponere. Menoch. in addit. nouissime impressis ad lib. 2. de arbitr. iud. casu 172. num. 37. in fine. Quam conclusionem intellige primo, quando Papæ auctoritas legitime, & valide interponitur, ac secus si fuerit fureptitia, & consequenter nulla, ut declarat Decius in cons. 142. sub nu. 5. & Ruin. cons. 157. nu. 4. & 11. esset enim talis, quando aliquid narratum non fuisset, quod si Papa soluisset, verisimiliter licentiam non cocessisset, vel ad concedendum difficilior redditus fuisset, Menoch. in pref. tract. cent. 3. casu. 201. num. 24. Rota diuers. in proprijs terminis. decis. 65. nu. 2. & 3. vol. 2. egregie & ad rem explicat ampliando, ut ibi per eum de Anna. in præcit. cons. 38. nu. 43. & infra. Secundo intellige quando d. auctoritas simpliciter, & absolute obtinetur, & constet confirmatione factam fuisse de certa eius scientia, scilicet, quod Papa habuerit notiam tenoris rei confirmata, ita Joann. Bapt. Ferret. in cons. 249. num. 11. vol. 2. secus vero in eius mandato dato ad confirmandum, cum clausula quatenus per diligentem informationem, &c. conditionaliter referendo si ita est, referendo se ad supplicata. Anton. Maria de Canibus in quodam consilio edito post decis. 46. Borg. Caualc. pat. 1. num. 399. Tertio intellige, quod & si Papæ auctoritas interueniens solennitates supplex, non tamen supplet defectum causa Redoan. in suo tract. de reb. eccl. non alien. quæst. 22. num. 25. Rota diuers. decis. 178. num. 2. volum. 2. Quarto intellige ut procedat conclusio, scilicet, ut valeat alienatio sine solennitatibus facta etiam per Papæ Commissarium, scrutata tamen forma sua commissionis, cuius est executor, ut innuant Doctores allegati in d. num. 7. quibus adde Ferret. in consil. 248. num. 2. volum. 2. Menoch. ubi supra numero. 39. & Amad. a Ponte in commentar. ad tit. qui feud. date pos. sub num. 149.

Ista Brevia Apostolica, quæ passim expediuntur in forma, si in evidenter, ut plurimum loquuntur de alieno præstando per Commissarios alienationi facientes, & tunc & assensus debet præcedere contractum. Abb. in c. ut super. nu. 17. de reb. eccl. alien. in c. fin. nu. 7. de eccl. ædific. ac in c. cum vos, sub num. 5. de his quæ sunt sine consensu. Capit. quia quando aliquid est de forma in actu, semper illa forma debet præcedere. Abb. in c. nulli, nu. 7. de reb. eccl. alien. Rebuff. ad d. compen. alien. nu. 15. & sub nu. 52. Affl. decis. 355. Camera. in c. Imperiale. de prohib. feud. alien. per Feder. fol. 54. Fel. in c. incurvis, nu. 8. de timo. Iac. in l. licet, verisculo. Quinto limito C. de procula. Hodie in curia Archiepiscopalij Neap. prædicatur fieri de novo contractum alienationis cum inserto tenore Decreti Commissariorum.

9. Cœteant contrahentes præsumere tradere possessionem (etiam si dixerint salvo alieno) ante impetracionem, nam in currenter in pœnas huius extrauag. cum in protestatio contraria facta, Nau. in consil. 1. de reb. eccl. alien. in nouis, faciunt dicta per Dec. consil. 160. Jul. Clar. in §. feudum. q. 31. & in §. emphytensis q. 13. Gram. decis. 49. Vinc. de Franch. decisio. 267. post Abb. in cap. 2. de feud. Ias. in l. fin. nu. 141. C. de iur. emph. Fel. in c. quæ in ecclesiatum, sub nu. 84. de conti. Cur. de feud. par. 4. q. 26. nu. 112. Capyc. in inue. in verbo, feudum alienationes, amplia. 17. & limita. 12. Free. de subfeud. lib. 2. auct. 1. sub. nu. 24. b Sed bona fides exclarant, quia dicitur in hac extrauag. Præsumentes, Nauar. in d. commenta. alien. ier. eccl. nu. 16. lex posita contra præsumentes aliquid facere, non comprehendit eum qui absque dolo vel contemptu bona fide vel simplicitate facit. Card. Zab. in cle. 1. nu. 22. de priuileg. Nauar. in c. acceptia. oppo. 8. de restitu. spoliato. &

11

ALIENATIO RERUM ECCLESIAE. A 15

in manuali confess. c. 27. no. 74. sunt etiam alia cause, quæ excusant a pœnis hanc Paulinæ, quas dicam infra limit. 21.

10 Cautius agendo consului, ut Beneficiatus, qui terram sui beneficij volebat concedere in emphytico, illam locaret per triennium, & eo clapsu in emphytico enim concederet cum pactis emphyticois in forma, salvo tamen & reservato assensu Apostolico infra dictum triennium impetrando, ita quod eo clapsu non sit translatæ possessio, nec utile Dominum, nisi impetrato & exequuto assensu Apostolico, & non aliter nec alio modo, alias eo non obtento, habeatur pro non facta dicta concessio, nisi locatio pro dicto triennio tantum. Sunt cauti Contrahentes ut in Breui Apostolico fiat mentio de alienatione in facta per traditionem possessionis, si fuerit tradita, quia tunc assensus præstandus traheretur ad præterita. Ita procedit quod dicunt. Doctores & sufficere assensum subsequi alienationem Rebuff. in d. compen. alien. versiculo, nonus casus, Redoa. q. 42. sub nume. 16. Virg. de Franch. dec. 163. licet sit disputabilis articulus, an requiratur nonus contratus Capy. in inuest. verbo Defectus fol. 83. Iacobi. inuesti. in verbo, & cum pacto de non alienando. nu. 19. Ad maiorem cautelam consulerem celebrari contractum de novo, si in assensu non fit mentio de alienatione iam facta, & valebit ut nunc tempore assensu Rebuff. in d. compen. alie. nu. 93. & 95. tum quia assensus debet præcedere contractum cum in hac Paulina dicatur Inconsulto Summo Pontifice, quæ verba denotant actum nullum, nisi præcedat assensus. Abb. in d. c. vi super, de reb. eccl. alienan. Fundatur talis assensus super evidenti utilitate, 12 & quæ consideratur tempore alienationis. Paris. conf. 24 lib. 4. Rebuff. sub nu. 73. Redoa. q. 20. nu. 141.

Evidens utilitas dicitur, quando nullum dubium est, quin alienatio sit magis profutura ecclesie, c. sine exceptione. 12. q. 2. vbi Rebu. nu. 97. & 98. c. tua nuper, de his quæ sunt a p̄f. si. conf. c. Red. d. q. 20. sub nu. 81.

Ad plenioram intelligentiam addit. Rebuff. conf. 111. num 8. & conf. 112. nu. 13. & scripta per Menochi, in præalleg. addit. ad cas. 172. nu. 22. & infra late & notab. Borgnini. Caualcan. decis. 45. nu. 34. & seq. par. 1. Anton. Mar. de Canib. loco cit. nu. 121. & infra, ex cuius dictis, num. 160. cum pluribus seq. perbellè colligitur, quæ regula sit obseruanda, quoties ex aliorum attestacionibus adesseret varia-
tio circa verum rei ecclesiæ valorem liquidandum, & postremo præ ceteris dili-
genter examinata D. de Anna in p̄f. consil. 38. nu. 5. & infra. Item quādū in u-
tilitatem ecclesiæ dicenda sint fieri alienationes, tradit Eman. Roderic. tom. 1.
quāst. regular. q. 27. art. 8. Id vero, quod in hac materia a Doctoribus responde-
tur, nempe, quod ut de evidenti ecclesiæ utilitate cognosci possit, spectari debeat
tempus ipsius alienationis, declarationem recipit in re aliqua ecclesiæ, quæ distra-
heretur tempore belli, pestis, & alterius similis calamitatis, ut si propter dictos
casus insolitos, & raro contingentes res distracta effecta sit deterior, veluti si
ager qui alienatur per cessationem culturae sterilis, & infructuosus redditus esset,
seu sylvestris effectus, vel quia ab eo ab hortis succisa essent, ut tunc attendatur va-
lor seu æstimatio temporis contractus? si vero nullum passa sit damnum, sed in
eodem statu permaneserit, tunc æstimari debet secundum iustum, & verum valo-
rem, prout erit in futurum cessante bello, peste, & similibus. Ita sane colligitur ex
deductis per Dominos de Rota in decis. 65. diversi vol. 2. & ex eadem decis. anno-
tat Menochi. loco cit. & adducitur ratio, quia illud tempus tanquam non successi-
vum & perpetuum causam habens, sed momentaneum, & breui duraturum,
non attenditur. Caualcan. decis. 45. nu. 33. & deci. 46. num. 26. par. 1. Secundo de
claratur

16. ALIENATIO RERUM ECCLESIAE.

claratur ampliando idem procedere, scilicet, ut debeat etiam attendi tempus contractus in dignoscenda laesione ecclesiae, non autem tempus anterius, vel posteriorius, Calderin. cons. 5. sub tit. de rer. permis. Ruin. cons. 35. sub nu. 35. lib. 1. Ias. in cons. 54. num. 20. vol. 1. sequitur Rota diuers. decis. 18. nu. 4. vol. 2. quae ecclesia laesio iuxta eandem Rotam in alia decis. 677. par. 3. lib. 3. erit probanda ex communis estimatione, non vnius tantum tercula, sed aliorum prædiorum, quae circumuicina sunt. Tertio declaratur communis conclusio, quae se habet, scilicet valorem rei inspiciendum esse tempore contractus, ut tamen in articulando probatio valoris ipsius rei tempore contractus considerati, non restringatur solum ad tempus breve celebrati contractus, sed debet fieri attendendo etiam tempus anteriorius, & posterius per multos annos. Affl. decis. 316. num. 6. Rota in præalleg. decis. 65. num. 13. & 20. par. 2. sequendo theoricam Bartoli, & aliorum in leg. pretia rerum, fit ad leg. Falcid. Sed quid si in emptione alicuius rei ecclesiasticae concurrent duo inuicem æmuli, quorum alter obtulit iustum pretium, alter vero deinde obtulit satis plus iusto pretio? Quis istorum sit preferendus? Resp. quod cum hic casus contigisset Vincent. Caroc. in suis deci. & proprie in decis. 99. refert aliquos iudices ardenter inclinasse ad fauorem eius, qui plus iusto pretio obtulit tanquam magis utile ecclesiæ, ipse vero ex multis cumulatis circa id, quod ecclesia est cultrix iustitiae contrarium sensit.

Et licet Decreti interpositio faciat præsumptionem pro utilitate ecclesiæ, Abb. in cons. 41. par. 1. Dec. cons. 341. Redoa. ibid. nu. 75. Mascar. de proba. conclu. 488. Tamen solennitatibus adhibitis non obstantibus ecclesia restituitur, si fuerit laesa ad nostram de reb. eccles alien. vbi. Abb. & in c. 1. de restit. in integ. ac in d. c. tua nuper, Couar. lib. 2. var. resol. c. 17. sub nu. 2. Dec. cons. 141. Grani. decis. 79. Redoa. q. 78. c. 4.

Declara primo quod licet in dubio pro decreto Commissariorū præsumatur, se-
cus tamen sit quando non apparet, quod præcesserit cause cognitione per ipsos ad-
hibita, eoq; magis, vbi in commissionibus Brevis Apostolici adessent clausule cō-
ditionales iuxta tenorem, & formam a Caualcano descriptā in decis. 45. sub nu.
77. par. 1. quia tunc de ista diligenti perquisitione, & causæ cognitione non per-
functorie, & per solam ipsorum Commissariorum relationem, sed expresse, clare,
ac liquido de ipsorum verificatione apparere debet, quia ita mandat Papa, vt per
eundem ibidem nu. 81. concluditur, & in decis. 46. nu. 28. eadem par. 1. quem se-
quitur Mascar. de probat. conclus. 1317. nu. 37. Anton. Mar. Canis cum alijs ab
eo allegatis in præd. cons. num. 281. & 374. cuin seq. non enim Commissarij pos-
sunt assumere potestatem confirmandi alienationes, nisi purificatis prius condi-
tionibus, & clausulis in Brevi Apostolico contentis, quae sunt sua potestatis fun-
damentum. late Ruin. in consil. 68. num. 5. lib. 1. In quo animaduertendum,
quod vbi Papa committeret alicui, vt diligenter se informet seruata forma Pau-
linæ requirentis receptionem testium, & probationum super veritate narratorū,
tunc hęc informatio aliunde constare, & probari debet, quam ex assertione Com-
missarij; Vbi vero Papa simpliciter committeret, vt se informet, & si apparuerit
illam cedere in evidentem utilitatem, eam confirmet alias non, derogando Pau-
linæ, in hoc casu stabitur assertioni Cammissarij. & sufficit extra iudicialis infor-
matio, ita in hac materia distinguunt Domini de Rota in decis. 716. diuers. num.
4. vol. 1. in cuius finalibus verbis habetur, quod ideo hodie saluantur similes pro-
cessus, & in decis. 160. num. 7. & 8. vol. 2. Secundo declara, vbi de causa non fu-
serit maius cognitū; seu indagatum, seu per nimia accelerationē, nimisque prope-

re,

Quando
p decre
to non
presuma
tur.

re, & festinat̄ ad decretū interpositionem processum fuisse, nam propter tēporis breuitatē resultaret p̄sumptio ipsos Commissarios minus diligenter, nec rite seu recte suum officium fuisse exequitatos, circa loci visitationem, & investigationem expitorū in supplicationē ut per Octau, Simoncel. in tract. de decretis lib. 3. tit. 7. inspect. 3. nu. 47. Pr̄fatus de Canib. in eod. cons. nu. 162. & 283. alijque cumulati per Menoch. in tract. de pr̄sumpt. lib. 2. pr̄f. 75. nu. 35. quo loco agit an & quando decretum in alienationibus bonorum Ecclesiæ recte, & rite interpositū p̄sumatur. Tertio declarat̄ ut admittatur probatio in contrarium, scilicet, quod non suberit neque necessitas, neque euidentia utilitas, imo defectus cause reddit nullam interpositionem decreti super alienatione. Gemin. cons. 48. num. 9. quia tunc non verificatur conditio sub qua Papa rescriptit, nempe si cedebat in euidentem utilitatem, vel necessitatem ecclesiæ. Rota diuers. decis. 178. num. 3. vol. 2. & presertim quando istud contrarium ostendetur ex actorum inspectione. Alciat. in tract. de pr̄sumpt. reg. 3. pr̄f. 10. limit. 4. & late per Hyp. Rim. in cons. 5. nu. 162. & infra, volens vero probare contrarium, oneratur grauiori probatione, ita ut requiratur probatio valde elata per testes valde graues. Alex. de Neuo in cons. 30. num. 3.

Sciant autem Commissarij quod idem Paul. 2. constituit ut in causis alienationum examinandis, quæ a Sede Apostolica in forma si in euidentem utilitatem cedant, committuntur.

Si delegatus conscientia suæ prodigus in grauamen vel detrimentum ecclesiæ, per gratiam, aut timorem vel fortes alienationi consenserit, aut Decretum vel auctoritatem interposuerit t̄ inferior quidem episcopo sententiam excommunicationis incurrat, episcopus vero aut superior ab exequitione officij per annum nouerit se suspensum; ad estimationem detrimenti ecclesiæ illati, nihilominus condemnandus, sciturus quod si suspensione durante damnabiliter ingesserit se Diuinis, Irregularitatis laqueo se inuoluet, a quo non nisi per Rom. Pont. poterit liberari: is vero, qui dolo, vel fraude, vel scienter in detrimentum ecclesiæ alienationem fieri procurauerit, aut per fortes, aut impressionem alienationis Decretum extorserit, similem sententiam excommunicationis incurrat, a qua nisi per Rom. Pont. poterit absolvit, ad restitutionem nihilominus rerum alienatarum cum fructibus de præmissis constiterit, condemnandus. Vt patet ex Constitutione d. Paul. de Anno 1465. incept. Cum in omnibus. fol. 88. in Bullario. c.

Vltra prædictas solennitates aderat ante hanc Paulinam in hoc Regno Neapolitano Constitutio Gerardina constituens quod tali alienationes bonorum ecclesiarum inferiorum, quæ sunt cum Decreto Prælati, non aliter valeant nisi præcedentibus sublationibus, & hoc per Constitutionem Gerardi Cardinalis Episcopi Sabinensis, de qua meminit Afflict. in Constit. Instrumentorum robur, sub num. 19. & Gram. decis. 79. tamen non vidi seruari, sed paſsim concessiones fieri absque sublationibus. Pro tutiori consului has sublationes esse præmittendas ante stipulationē instrumenti concessionis pro maiori ſecuritate beneficiati, concessionarij, & commissarij. Ideoq; episcopi statuere deberet, quod nullus beneficiatus, siue collegiata ecclesia, etiam Monasterium Monialium ciuitatis, & dicccelis, sive iurisdictionis, præsumat stipulari instrumentum alienationis bonorum ecclesiasticorum absque sublationibus de eius licentia faciendis, & factis si res est modica iuxta dispositionem c. terrulas. 12. q. 2. tribus requisitis concurrentibus sufficit consensus episcopi ut dixi infra num. 41. si vero requiritur assensus Apostolicus tunc præijs sublationibus existente euidenti utili-

B tate

18 ALIENATIO RERUM ECCLESIAE.

tate potest stipulari instrumentum cum clausula salve assensu Apostolico impre-
trando infra certum tempus & quod interim non transferatur dominium, neque
possessio nisi obtentio, & exequuto assensu Apostolico ita ut res huius ecclesie
ante exequationem assensus Apostolici, ut dixi supra, num. 10. & si res alienanda
erit Capituli seu collegiae etiam monasterij monialium, deberet episcopus face-
re statutum quod consensus maioris partis sit per vota secreta duarum partium ex-
tribus, & hoc potest facere ipse in et collegium prius habetur in statutis venerabilis
Archiconfraternitatis Confalonis Romae c. 12. fol. 28. ibidem impressis, & ap-
probatis & de statuto episcopi quod in alienatione requiratur eius licentia vide
Henri. Boc. in tract. de synodo episcopi & statutis synoda. par. 3. arti. 1. nu. 17t.

Obierto rescripto Apostolico, & presentato si ante non fuerint factae subhasta-
tiones, prasertim si adeat suspectio collusionis inter beneficiarium, & concessiona-
rium, vel est dubium an concessio cedat in evidentem utilitate considerem, vi Com-
missarij Apostolici extra judicialiter copiam illius rescripti consignent episcopo-
loci ordinario (etiam si eius Vicarius fuerit unus ex commissariis) sed quem spe-
ctat tueri iura suarum ecclesiasticarum, ut si quid ei pro facti instructione videbitur ip-
sis commissariis significeret.

Secundo expedire poterunt monitiones per edictum cum inserto tenore rescri-
pti in genere monendo omnes, & quoscumque volentes dicere de subreptione & ob-
reptione, per affixionem ad valvas cathedralis, parochialis, beneficialis ecclesia, &
in loco rei sitae alienandae.

Tertio dehent citari nominatum ad dicendum aduersus rescriptum eum in ser-
to eius tenore, beneficatus, concessionarius, patroni si beneficium seu ecclesia aeff-
de iure patronatus ad quos spectat tueri iura & bona ecclesia patronata & conser-
sus autem eorum an sit de necessitate dixi supra num. 4. imo quodam Breui Apostolico uidi clausulam accedente consensu patronorum, & in alio Breui assensu alienationis praebendae annexa canoniciatu, vidi clausulam vocatis dilectis filiis canonicis capituli. N.

Quarto post decretum declarationis se esse Indices competentes debet Commis-
sarii eligere expertos agimenesores, & appretiatores non suspectos, & una cum
eis, & partibus in ecclesiis precedentibus accedere super faciem loci alienandi, & il-
lum mensurati facere cum appositione terminorum & relatione confinium, & re-
latione qualitatis arborum, & quantitatis, seu membrorum domus & quanti va-
lent in proprietate, ut possint ipsi Commissarii considerare an concessio sit in eu-
identem utilitatem, & vi quando res erit iure sua ad ecclesiam sciri possit, an sit
meliorata, deteriorata, vel occupata a confinibus, & omnia in scriptis redigere
cum iuramento Agrimensorum appretiatores, vocatis etiam dominis bono-
rum confinium pro eorum intereste.

Quinto hoc adimpleto possunt capere informationem & examinare testes ex-
officio, vel ad instantiam partis coturni eis, & facere interrogatoria opportuna.

Sexto compilatis actis & monitis partibus ad dicendum super expeditione cau-
sa, ipsi sive audiis declarare debent an concessio cedat in evidentem utilitatem
ita, vel ne, & si videtur exposta in rescripto esse vera, tunc procedant ad prola-
tionem decreti huiusmodi, aliquibus additis vel detractis iuxta qualitatem facti.

In Dei nomine Amen.

Nos, N.N. Commissarij Apostolici viro rescripto nobis directo, & presentato
teno-

tenoris sequentis (inseratur de verbo ad ierbum) & volentes Apostolicis obedi-
re mandatis, preuis monitionibus & citationibus opportunitate, & declaratiōne
nos esse iudices competentes, visoque loco coram nobis mensurato, & appresta-
to ut patet ex relationibus tenoris sequentis (inserantur) cunctaque diligentia
informatione, & monitis auditisque partibus ad dicendum super expeditione
causa, & ad audiendum præsens decretum pro tali die. N. consideratis confide-
randis dicimus decernimus, & pronunciamus concessionem iuxta formam di-
cti rescripti cedere in evidenter utilitatem dictæ ecclesiæ, & proinde assensum
auctoritate Apostolica prestamus, ita tamen quod de novo inter ambas partes
supuletur instrumentum unicum in seruo tenore predicti rescripti Apostolici & præ-
sentis decreti cum omnibus pactis emphyteoticis in forma apponi solitis, adie-
cto etiam pacto, quod in qualibet generatione renouari debeat instrumentum
cum beneficiari de facie ad faciem, & infra mensem dictus concessionarius assi-
gnare habeat instrumentum reassumptum in charta de pergamo cū subscriptio-
ne Notarii, iuricis, & testium saltem triū, Beneficiario predicto qui infra eundem
terminum exhibere habeat copiam authenticam, & consigoate Archivario Curiae
episcopalis. N. ut in eius Archivio pro futura cautela ecclæ conservari possit, &
ita dicimus, decernimus, & pronunciamus isto, & omni alio meliori modo.
Quid si hanc sententiam aliquis comparuerit offerendo plus, vide supra subnu. 12.
Et an successor possit reuocare Borg. Caualean. decis. 37. pat. 2.

- a ADDITIO VI. D. PROSPERI DE AVGUSTINO. Congruit etiam
Rub que est sub verbis negatiuis de reb. eccl. non alienan. & a rubro insertur ad
nigrum & rub sepe facit regulam iuris communis, nam quando est negativa om-
nes casus generaliter prohibentur nisi contrarium probetur expressim, ita, & e con-
tra quando est affirmativa, Hostien. in Sum. in tit. de testi. in decretali vero Rub.
L est ambigua de reb. eccl. alien. vel non b Nisi fiat protestatio reseruando assensum
directi domini etiam in actu traditionis. Minado. decis. 24.
- c Commissiones huiusmodi sunt a Sum. Pont ordinario loci, & alteri personæ in di-
gnitate ecclæstica constituta, coniunctim, & si de ipsius ordinarij interesse, &
præiudicio agitur, tunc loco ipsius committuntur Metropolitanano, & si res ad ipsum
Metropolitanum pertineat, ordinario viciniori Concedebarunt ante a ista commis-
siones etiam per facram Penitentiariam Romanam cuius facultates Pius 4 re-
strinxit die 15. Maij 1562. incip. In sublimi fol. 744. & deinde Pius 5. in totum has
facultates in futurum reuocauit, Kal. Maij 1569. incip. Tempus & necessitas fol.
1047. in Bullario ita ut nec quicquam etiam incepsum habeant expedire.

- 15 Inter ecclesiastas permutantes ad iniucem etiam requiritur solennitas.
16 Contractus per quos transfertur dominium utile qui nam sint, & in dubio quis con-
tractus presumatur.
17 Hypotheca generalis bonorum ecclesiæ etiam prohibetur.
18 Quando res ecclesiæ potest locari ultra triennium.
19 Successor in beneficio an teneatur stare contractui.
20 Quando transactio & compromissum possit fieri absque solennitatibus.
21 Servitatis impositio requirit solennitates.
22 Cessio iurium, actionum, litis, & cause alienatio est.
23 Aniu acquirendis possit fieri remissio absq; sole unitatibus.
24 Inter mobilia pretiosa quænam connumerentur.

20 ALIENATIO RERVM ECCLESIAE.

- 25 Pecunia ecclesia quando prohibetur alienari.
- 26 Iura actiones, & nonna debitorum computantur inter immobilia.
- 27 Mobilia ecclesia quae & quando possint pignorari.
- 28 Quorum locorum piorum bona non possunt alienari, & quanam sint loca pia.
- 29 Locus ecclesia seu p[ro]p[ri]et[er]e loci etiam diruti non potest alienari.
- 30 Quando consuetudo possit remittere soleunitates.
- 31 Solemnitas in alienatione rei ecclesiæ incorporata requiritur etiam si a donante fuerit remissa.
- 32 Relicta ecclesia incapaci possunt alienari non obstante quavis dispositione incontrarium.
- 33 Incisio arborum a[n]dicatur alienatio.
- 34 Quando contractus est utilis ecclesia an requirantur solemnitates.
- 35 Unio ecclesiarum dicitur alienatio.
- 36 Quando res est obligata creditoribus, & peruenit ad ecclesiam an possit alienari absque solemnitate.
- 37 Quanam debeant concurrere in alienatione rei sterilis.

HAEC Regulam sic firmatam, & declaratam quod in alienatione rei ecclesiastica requirantur copulativa causa, & solemnitas, Amplia & limita.

Primo amplia procedere in omni contractu, per quem transfertur dominium directum, & utile etiam in permutatione. c. nulli, de reb. eccles. alien. c. 2. vbi Abb. 15 de re. perm. c. sine exceptione. 12. q. 2. vbi Rebus. nu. 66. tenet procedere t[em]p[or]e etiam quando ecclesiæ in uicem permutant. Redoa. q. 2. cap. 20. & q. 12. nu. 28. permutation enim alienatio est. Ias. in l. fin. nu. 101. C. de iur. emphyt. Redoa. q. 2. c. 4. ita vidi practicari, & expedire Brevia Apostolica euam inter ecclesiæ permutationes, si in evidentem utilitatem utrinque partis cesserint, quamuis ante hanc extruagantem sufficiebat consensus Episcopi in ecclesijs ibi subiectis. c. 1. & c. vi super. §. fin. de reb. eccles. alien. iste est unus de causib[us] a iure permissis nempe Permutatio, requiriens solemnitas, etiam si fiat permutation cum Principe secundum Inno. & Abb. in c. 1. de ret. permuta.